
 

 
                                                     
 ДУМА   

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 
26.10.2021                                      г.Уссурийск                                   № 507-НПА 
 
 
О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа                                                  

от 26 сентября 2017 года № 647-НПА "О Положении об оплате труда 

работников муниципальных автономных учреждений физической 
культуры и спорта Уссурийского городского округа" 

 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
и Уставом Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского 

округа 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа                                       

от 26 сентября 2017 года № 647-НПА "О Положении об оплате труда 

работников муниципальных автономных учреждений физической культуры и 

спорта Уссурийского городского округа" (далее-решение) следующие 

изменения: 
в Положении, утвержденном решением: 
1) раздел 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
"3. При увеличении (индексации) окладов (должностных окладов) их 

размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения."; 
2) таблицу 1 пункта 2 раздела II изложить в следующей редакции: 

"Таблица 1 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников 
муниципальных автономных учреждений физической 

культуры и спорта 
 

consultantplus://offline/ref=1FD50511AF3CE09A17AF9007616FBD2D813D20C4EA4121FF8468D795EE6138E721FF367F125FFB8AC29A2ADEAF720D6702D39B11ACD06708187AF874M7B3B


2 
 

1.Профессиональные квалификационные группы  
общеотраслевых профессий рабочих 

1.1. Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 

Квалификационные уровни  Наименование должности,  
профессии рабочих 

Размеры 

должностных 

окладов, руб. 
1 квалификационный 

уровень 
Гардеробщик 4939 
Дворник 4939 
Контролер 4939 
Контролер-кассир 4939 
Сторож (вахтёр) 4939 
Уборщик производственных 

помещений 
4939 

Рабочий по ремонту и 

обслуживанию зданий и 

сооружений 

4939 

Приёмщик пункта проката 4939 
Мастер по ремонту 

спортивного инвентаря  
4939 

Радиооператор 4939 
2 квалификационный 

уровень 
Водитель льдоуборочного 

комбайна 
5654 

1.2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Электрик 5098 

Водитель  5098 

2 квалификационный 

уровень 
Машинист – оператор 

холодильных 
установок 

5654 

Слесарь-сантехник 5654 
Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

5654 

3 квалификационный 

уровень 
Старший машинист – 
оператор холодильных 

установок 

6584 

4 квалификационный 

уровень 
Техник - энергетик 7228 

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих 



3 
 

2.1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 
1 квалификационный  
уровень 

Архивариус 5098 
Делопроизводитель 5098 
Кассир 5098 

2.2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Администратор 5241 
Секретарь руководителя 5241 
Инспектор по кадрам 5241 

2 квалификационный 

уровень 
Заведующий хозяйством 5734 
Старший администратор 5734 

2.3.Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Специалист по охране труда 6112 
Специалист по кадрам 6112 
Инженер 6112 

2 квалификационный 

уровень 

Юрисконсульт 6584 

Специалист по закупкам 6584 
2.4.Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

2 квалификационный 

уровень 
Заместитель директора 9715 

3 квалификационный 

уровень 
 

Директор 11465 

3. Профессиональная квалификационная группа  
«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

3 квалификационный 

уровень 
Медицинская сестра  
(медицинский брат (медбрат)) 

5012 

5 квалификационный 

уровень 
Старшая медицинская сестра  7120 

4. Профессиональные квалификационные группы должностей 

работников физической культуры и спорта 
4.1. Группа должностей работников физической  

культуры и спорта второго уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Инструктор по спорту, 

спортсмен-инструктор 
6232 

Администратор центра 

тестирования ВСФК ГТО 
6232 

Техник по эксплуатации и 

ремонту спортивной техники 
6232 

1 квалификационный 

уровень, наличие первой 

Инструктор по спорту 7390 



4 
 

квалификационной категории Спортсмен-инструктор 7390 

1 квалификационный 

уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 

Инструктор по спорту  8141 

Спортсмен-инструктор 8141 

2 квалификационный 

уровень 
 

Инструктор-методист 

физкультурно - спортивных 

организаций 

7524 

Тренер 7524 
2 квалификационный 

уровень, наличие первой 

квалификационной категории 

Инструктор-методист 

физкультурно - спортивных 

организаций 
 

8732 

Тренер 8732 
2 квалификационный 

уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 

Инструктор-методист 

физкультурно- спортивных 

организаций 
 

9169 

Тренер 9169 
4.2. Группа должностей работников физической  

культуры и спорта третьего уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Начальник спортивно – 
методического отдела 

8439 

Руководитель центра 

тестирования ВСФК ГТО 
8439 

 

3) абзац девятый, десятый пункта 3 раздела II изложить в следующей 

редакции: 
"Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителей учреждений физической культуры и спорта и заместителей 

руководителей, формируемых за счет всех источников финансового 

обеспечения и рассчитываемый за календарный год и среднемесячной 

заработной платы работников этих учреждений (без учета заработной платы 

руководителя учреждения физической культуры и спорта, его заместителя) в 

кратности 5. 
Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей 

учреждений физической культуры и спорта, заместителей руководителей и 

среднемесячной заработной платы работников этих учреждений 

определяется в соответствии с постановлением администрации Уссурийского 

городского округа от 18 января 2017 года № 96-НПА "Об установлении 

предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителей муниципальных учреждений, муниципальных унитарных 

предприятий Уссурийского городского округа, заместителей руководителей, 

consultantplus://offline/ref=9B48F8EE3F8207EF2B83E57D94EC681336DFA6F9E05EAE4065782E8C2C022908850BE5D39D2DB565D17A7CB1EADFAA7103x9a0B


5 
 

главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих 

учреждений, предприятий."; 
4) в разделе IV: 
а) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции: 
"4. Выплаты за подготовку высококвалифицированного спортсмена, 

воспитанника спортивной секции выплачиваются тренерам, инструкторам по 

спорту, инструкторам - методистам учреждений физической культуры и 

спорта в случае достигнутого результата спортсменом, воспитанником, 

согласно Приложению к настоящему Положению."; 
б) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции: 
"Выплаты устанавливаются тренерам, инструкторам по спорту, 

инструкторам - методистам учреждений физической культуры и спорта в 

размере 20 процентов к окладу (должностному окладу)."; 
5) в разделе VI: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 
"VI. Порядок и условия оплаты труда руководителей учреждений 

физической культуры и спорта и их заместителей"; 
б) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Размер оклада (должностного оклада) руководителей учреждений 

физической культуры и спорта и их заместителей, устанавливается 

работодателем по профессиональным квалификационным группам и по 

квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп, 

согласно таблице 1 настоящего Положения."; 
в) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
"3. Руководитель учреждения устанавливает к окладу (должностному 

окладу) заместителей руководителя персональный повышающий 

коэффициент в соответствии с пунктом 3 раздела II настоящего Положения."; 
г) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
"4. Руководителям учреждений физической культуры и спорта и их 

заместителям производятся выплаты компенсационного характера, 

указанные в разделе III настоящего Положения."; 
д) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 
"12. Выплаты стимулирующего характера для заместителей 

руководителей учреждений физической культуры и спорта устанавливаются 

в соответствии с разделом IV настоящего Положения, за исключением 

следующих выплат:"; 
е) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
"13. Порядок выплаты материальной помощи руководителям и 

заместителям руководителей устанавливается в соответствии с разделом V 
настоящего Положения."; 

6) в Приложении к Положению после слов "инструктора по спорту, 

инструктора" дополнить словом "– методиста". 
2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального 

опубликования. 



6 
 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                 
с 1 октября 2021 года.  
 
 
 
Председатель Думы 
Уссурийского городского округа 
 ________________А.Н. Черныш 

 И.о. главы  
Уссурийского городского округа  

_________________М.Р. Терчиев 
 


